



CHINA ORIENTAL GROUP COMPANY LIMITED
中國東方集團控股有限公司*

(在百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：581)

截至二零零六年六月三十日止六個月
中期業績公佈

財務摘要

| | 截至六月三十日止六個月 未經審核綜合 | | |
|---------------------------|-----------------------|-------------|-----------------|
| | 二零零六年 | 二零零五年 重列 | 增長／ (下跌) 百分比 |
| 銷售量 (千噸) | | | |
| 鋼坯 | 853 | 665 | 28.3% |
| 帶鋼及帶鋼類產品 | 1,010 | 905 | 11.6% |
| 平均每噸銷售價 (不含增值稅) (人民幣元) | | | |
| 鋼坯 | 2,331 | 2,689 | (13.3%) |
| 帶鋼及帶鋼類產品 | 2,552 | 3,237 | (21.2%) |
| 銷售額 (人民幣百萬元) | 4,774 | 4,726 | 1.0% |
| 本公司權益持有人應佔溢利 (人民幣百萬元) | 585 | 624 | (6.3%) |
| 每股基本溢利 (人民幣元) | 0.20 | 0.21 | (4.8%) |

中國東方集團控股有限公司(「本公司」)董事局欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零六年六月三十日止六個月未經審核綜合業績連同同期的比較數字。截至二零零六年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料已由本公司的審核委員會審閱。

簡明綜合中期損益表

| | 附註 | 未經審核 | |
|--------------------------------|----|-------------------------------|----------------------|
| | | 截至六月三十日止六個月 二零零六年 人民幣千元 | 二零零五年 人民幣千元 重列 |
| 銷售額 | 3 | 4,773,687 | 4,726,083 |
| 銷售成本 | 4 | (3,976,717) | (3,899,927) |
| 毛利 | | 796,970 | 826,156 |
| 其他收益 — 淨額 | 4 | 21,896 | 36,911 |
| 銷售及市場推廣成本 | 4 | (5,208) | (4,388) |
| 行政費用 | 4 | (87,840) | (72,346) |
| 經營溢利 | | 725,818 | 786,333 |
| 財務成本 | | (23,169) | (44,300) |
| 應佔聯營公司(虧損)/溢利 | | (2,368) | 104 |
| 除所得稅前溢利 | | 700,281 | 742,137 |
| 所得稅開支 | 5 | (110,759) | (108,862) |
| 期內溢利 | | 589,522 | 633,275 |
| 應佔： | | | |
| 本公司權益持有人 | | 584,665 | 623,635 |
| 少數股東權益 | | 4,857 | 9,640 |
| | | 589,522 | 633,275 |
| 期內本公司權益持有人應佔溢利的 | | | |
| 每股溢利 (以每股人民幣(「人民幣元」為單位) | | | |
| — 基本 | 6 | 0.20 | 0.21 |
| — 攤薄 | 6 | 0.20 | 不適用 |
| 截至六月三十日止六個月股息 | 7 | 29,730 | — |

簡明綜合中期資產負債表

| | 附註 | 未經審核 二零零六年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 二零零五年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|---------------------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| 資產 | | | |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | | 4,622,911 | 4,236,071 |
| 租賃土地及土地使用權 | | 78,874 | 79,569 |
| 投資物業 | | 20,977 | 20,911 |
| 無形資產 | | 32,664 | 9,547 |
| 聯營公司權益 | | 6,513 | 8,881 |
| 遞延所得稅資產 | | 5,733 | 2,327 |
| | | <u>4,767,672</u> | <u>4,357,306</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 917,059 | 1,103,374 |
| 應收貿易賬款 | 8 | 1,384,807 | 714,184 |
| 其他流動資產 | | 6,653 | 2,524 |
| 預付款項、按金及其他應收賬款 | | 350,263 | 185,555 |
| 按公允價值計量且其變動計入 損益表的金融資產 | | 57,667 | 64,633 |
| 受限制銀行結餘 | | 64,459 | 1,015,416 |
| 銀行及現金結餘 | | 242,271 | 709,870 |
| | | <u>3,023,179</u> | <u>3,795,556</u> |
| 總資產 | | <u><u>7,790,851</u></u> | <u><u>8,152,862</u></u> |
| 權益 | | | |
| 本公司權益持有人應佔股本及儲備 | | | |
| 股本 | | 2,460,375 | 2,460,375 |
| 其他儲備 | | 752,070 | 735,325 |
| 留存收益 | | 1,846,373 | 1,397,752 |
| | | <u>5,058,818</u> | <u>4,593,452</u> |
| 少數股東權益 | | <u>139,919</u> | <u>138,643</u> |
| 權益合計 | | <u><u>5,198,737</u></u> | <u><u>4,732,095</u></u> |

| | | | |
|--------------------|---|------------------|------------------|
| 負債 | | | |
| 非流動負債 | | | |
| 借款 | | 245,000 | 294,230 |
| 預收客戶長期款項 | | — | 15,000 |
| 應付關聯方款項 | | 56,521 | — |
| | | <u>301,521</u> | <u>309,230</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付貿易賬款 | 9 | 526,480 | 632,439 |
| 預提費用、預收客戶款項及其他流動負債 | | 1,016,537 | 1,014,908 |
| 應付關聯方款項 | | 52,902 | 64,400 |
| 應交所得稅 | | 96,016 | 53,862 |
| 預收客戶長期款項，流動部份 | | — | 10,000 |
| 借款 | | 598,230 | 1,335,900 |
| 應付股息 | | 428 | 28 |
| | | <u>2,290,593</u> | <u>3,111,537</u> |
| 負債合計 | | <u>2,592,114</u> | <u>3,420,767</u> |
| 權益及負債合計 | | <u>7,790,851</u> | <u>8,152,862</u> |
| 流動資產淨額 | | <u>732,586</u> | <u>684,019</u> |
| 總資產減流動負債 | | <u>5,500,258</u> | <u>5,041,325</u> |

簡明綜合中期財務資料的選取附註

1. 一般資料

中國東方集團控股有限公司（「本公司」）於二零零三年十一月三日根據百慕達一九八一年公司法在百慕達註冊成立為獲豁免有限責任公司，並因而完成日期為二零零四年二月十八日的全球售股招股章程內「公司結構」一節所詳述的集團重組（「重組」）。

本公司的註冊辦事處地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。

於全球售股完成後，本公司股份於二零零四年三月二日在香港聯合交易所有限公司上市。

本公司及其附屬公司於下文中合稱本集團。本集團主要從事生產及銷售鋼鐵產品。本集團在中華人民共和國（「中國」）河北省及廣東省設有生產廠房，並主要針對位於中國的客戶進行銷售。

2. 編製基準及會計政策

2.1 編製基準

此截至二零零六年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務資料乃按照香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。此簡明綜合財務資料應與截至二零零五年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱覽。

2.2 會計政策

編製本簡明綜合中期財務資料所採納的會計政策乃與截至二零零五年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採納者一致。該等會計政策載述於截至二零零五年十二月三十一日止年度的年度財務報表，惟由於本集團於二零零六年一月一日前並無相關交易，故下列會計政策未有載述於該年度財務報表。

- 以股份支付的款項

本集團設有一項以股權結算，以股份支付的薪酬計劃。就僱員提供服務而授予的購股權的公允價值確認為支出。將於授予期間內列作支出的總金額乃參考所授購股權的公允價值釐定(不包括任何非市場性質的授予條件所產生的影響，如盈利能力及銷售額增長目標)。在假定預期可予以行使的購股權數目時，非市場性質的授予條件亦加入一併考慮。於每個結算日，本集團調整對預期可予以行使的購股權數目所作出的估計，並在損益表確認調整原來估計如有對其所產生的影響，及於剩餘的授予期內對股本作出相應調整。

已收所得款項(扣除任何直接應佔的交易成本)在行使購股權時會撥入股本(面值)及股份溢價內。

- 無形資產

無形資產會在處置或預期繼續使用該資產不會帶來未來經濟利益時終止確認。

終止確認無形資產產生的收益或虧損乃按無形資產的出售所得款項淨額與該資產的賬面值兩者的差額計算，並在該資產終止確認時於損益表確認。

以下新訂準則、對準則的修訂及詮釋必須於截至二零零六年十二月三十一日止財政年度採用。

- 對香港會計準則第19號「精算盈虧、集體界定福利計劃及披露」的修訂，自二零零六年一月一日或以後開始的年度期間生效。此項修訂與本集團無關；
- 對香港會計準則第39號(修訂本)「公允價值期權」的修訂，自二零零六年一月一日或以後開始的年度期間生效。由於本集團有能力符合財務工具指定按公允價值計量且其變動計入損益表的金融資產的經修訂條件，故此項修訂對本集團於二零零六年一月一日前按公允價值計量且其變動計入損益表的金融工具的分類及估值並無影響；
- 對香港會計準則第21號(修訂本)「海外業務的淨投資」的修訂，自二零零六年一月一日或以後開始的年度期間生效。

該修訂乃為響應有關機構認為準則先前的版本對淨投資的定義太狹窄及不清楚的意見，其與撥付境外業務的集團內貸款有關。

倘貨幣項目組成部份申報實體的海外業務的淨投資，並以申報實體或海外業務的功能貨幣以外的貨幣為單位，則申報實體的獨立財務報表及海外業務的個別財務報表會產生匯兌差額。有關匯兌差額將於財務報表中被重新分類為股本的獨立部份，該等財務報表包括海外業務及申報實體；

- 對香港會計準則第39號(修訂本)「預測集團間交易的現金流量套期保值會計處理」的修訂，自二零零六年一月一日或以後開始的年度期間生效。此項修訂與本集團無關；
- 香港財務報告準則第6號「礦產資源的開採及評估」，自二零零六年一月一日或以後開始的年度期間生效。

香港財務報告準則第6號容許實體制定有關資產開採及評估的會計政策，而毋須對香港會計準則第8號若干規定作出具體考慮。本集團已檢討相關業務，並無識別重大的資產開採及評估；

- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第4號「釐定一項安排是否包含租賃」，自二零零六年一月一日或以後開始的年度期間生效。本集團已檢討其合約，並確認有關安排概無包含租賃；
- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第5號「對拆卸、復原及環境復修基金權益的權利」，自二零零六年一月一日或以後開始的年度期間生效。此項詮釋與本集團無關；及
- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第6號「參予特殊市場—電氣及電子設備廢料—產生的負債」，自二零零五年十二月一日或以後開始的年度期間生效。此項詮釋與本集團無關。

下列已頒佈但於二零零六年仍未生效的新訂準則、對準則的修訂和詮釋並無提早採納：

- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第7號「香港財務報告準則第29號下的重列法」，自二零零六年三月一日或以後開始的年度期間生效。管理層目前正在評估香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第7號對本集團的經營構成的影響；
- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第8號「香港財務報告準則第2號的範圍」，自二零零六年五月一日或以後開始的年度期間生效。管理層目前正在評估香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第8號對本集團經營構成的影響；
- 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第9號「重新評估勘入式衍生工具」，自二零零六年六月一日或以後開始的年度期間生效。由於本集團已按照香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第9號貫徹的原則對勘入式衍生工具是否應分開進行評估，故此管理層認為此項詮釋不應對重新評估勘入式衍生工具構成重大影響；及
- 香港財務報告準則第7號「金融工具：披露」，自二零零七年一月一日或以後開始的年度期間生效。香港會計準則第1號「資本披露的修訂」，自二零零七年一月一日或以後開始的年度期間生效。本集團已評估香港財務報告準則第7號以及對香港會計準則第1號修訂的影響，結論為主要的額外披露將為香港會計準則第1號（修訂本）所規定對市場風險的敏感性分析和資本披露。本集團將自二零零七年一月一日開始的年度期間應用香港財務報告準則第7號及香港會計準則第1號的修訂。

3. 銷售額

(a) 銷售額

本集團主要從事生產及銷售鋼鐵產品。截至二零零六年及二零零五年六月三十日止六個月入賬的銷售額如下：

| | 未經審核 | |
|------------|-------------|-----------|
| | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 二零零六年 | 二零零五年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 銷售額： | | |
| 銷售總額減折扣及退貨 | | |
| — 鋼坯 | 1,987,305 | 1,787,782 |
| — 帶鋼及帶鋼類產品 | 2,577,932 | 2,929,967 |
| — 冷軋板 | 132,610 | 6,132 |
| — 鍍鋅板 | 64,047 | — |
| — 其他 | 11,793 | 2,202 |
| | 4,773,687 | 4,726,083 |
| | 4,773,687 | 4,726,083 |

(b) 分部資料

由於本集團的銷售額及經營溢利超過90%來自銷售鋼鐵產品，故並無呈報業務分部資料。

由於本集團的銷售額及經營溢利超過90%源於中國，而本集團超過90%經營資產亦在中國（被認為有類似風險及回報的同一個地區），故並無呈報地區分部資料。

4. 經營溢利

於截至二零零六年及二零零五年六月三十日止六個月，下列項目已計入／(扣除)自經營溢利：

| | 未經審核 | |
|---------------|---------------|----------------|
| | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 二零零六年 | 二零零五年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 授予董事及僱員的購股權 | (16,745) | — |
| 利息收入 | 12,767 | 34,147 |
| 出售物業、廠房及設備的虧損 | (8,023) | (10,342) |
| 出售無形資產的收益 | 500 | — |
| 租賃土地及土地使用權攤銷 | (695) | (459) |
| 物業、廠房及設備折舊 | (133,695) | (95,554) |
| 無形資產攤銷 | (1,548) | — |
| 投資物業折舊 | (563) | — |
| 匯兌(虧損)／收益，淨額 | (2,188) | 1,718 |
| 應收呆賬撥備 | (990) | — |
| 撥回／(撇銷)存貨 | 11,403 | (1,609) |
| | <u>11,403</u> | <u>(1,609)</u> |

5. 所得稅開支

| | 未經審核 | |
|-----------------|----------------|----------------|
| | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 二零零六年 | 二零零五年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 當期所得稅 — 中國企業所得稅 | 114,165 | 112,008 |
| 遞延稅項 | (3,406) | (3,146) |
| | <u>110,759</u> | <u>108,862</u> |

6. 每股溢利

基本

每股基本溢利乃根據本公司權益持有人應佔溢利除以期內已發行普通股的加權平均數而計算。

| | 未經審核 | |
|------------------|-------------|-------------|
| | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 二零零六年 | 二零零五年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 本公司權益持有人應佔溢利 | 584,665 | 623,635 |
| 已發行普通股的加權平均數(千股) | 2,905,000 | 2,905,000 |
| 每股基本溢利(每股人民幣元) | <u>0.20</u> | <u>0.21</u> |

攤薄

每股攤薄溢利乃在假設已轉換所有潛在攤薄普通股的情況下，按調整已發行普通股的加權平均數計算。本公司僅有一個類別的潛在攤薄普通股：購股權。就購股權而言，股份數目乃根據尚未行使的購股權所附帶認購權的貨幣價值，按公允價值(釐定為本公司股份的平均年度股份市價)於期內可予購買的股份數目釐定。以上計算的股份數目乃與假設行使購股權而發行的股份數目比較。

於截至二零零六年六月三十日止六個月，普通股的平均市價並無高出每股股份1.76港元的行使價加上本公司於二零零六年六月三十日授出購股權的公允價值(每股購股權0.6722港元)。該購股權乃反攤薄，且在計每股攤薄溢利時，應被忽略。

7. 股息

- (a) 於二零零六年三月三十日舉行的會議上，董事宣派截至二零零五年十二月三十一日止年度的末期股息共計130,725,000港元(約人民幣136,044,000元)，即每股普通股0.045港元。於二零零六年五月十七日舉行的股東週年大會上已批准董事的股息建議。
- (b) 於二零零六年八月三十日舉行的會議上，董事宣派截至二零零六年十二月三十一日止年度的中期股息共計29,050,000港元(人民幣約29,730,000元)，即每股1港仙。此項擬分派的股息並無於本簡明賬目中列作應付股息，惟將於截至二零零六年十二月三十一日止年度列作保留盈利分派。中期股息將於二零零六年十月二十七日派付。

8. 應收貿易賬款

| | 未經審核 二零零六年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 二零零五年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|---------|---------------------------------|----------------------------------|
| 應收賬款 | 19,302 | 23,369 |
| 應收票據(a) | 1,365,505 | 690,815 |
| | <u>1,384,807</u> | <u>714,184</u> |

- (a) 於二零零六年六月三十日及二零零五年十二月三十一日，應收票據均為銀行承兌匯票。

於二零零六年六月三十日，已為開具應付票據而抵押的應收票據約為人民幣4,200萬元(二零零五年十二月三十一日：人民幣6,700萬元)。

於二零零六年六月三十日，已為開具信用證而抵押的應收票據約為人民幣3,800萬元(二零零五年十二月三十一日：無)。於二零零五年十二月三十一日，已為第三方開具信用證而抵押的應收票據約為人民幣2.48億元。

於二零零六年六月三十日及二零零五年十二月三十一日，應收貿易賬款的賬齡分析如下：

| | 未經審核 二零零六年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 二零零五年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|------|---------------------------------|----------------------------------|
| 3個月內 | <u>1,384,807</u> | <u>714,184</u> |

本集團執行的產品銷售信貸政策，通常為於收取現金或到期日在六個月以內的銀行承兌匯票時方會發貨予客戶。

應收貿易賬款的公允價值接近其賬面值。

9. 應付貿易賬款

| | 未經審核 二零零六年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 二零零五年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|---------|---------------------------------|----------------------------------|
| 應付賬款 | 431,930 | 430,159 |
| 應付票據(a) | 94,550 | 202,280 |
| | <u>526,480</u> | <u>632,439</u> |

- (a) 於二零零六年六月三十日，應付票據指以應收票據及受限制銀行結餘分別約人民幣4,200萬元及人民幣5,200萬元為抵押的銀行承兌匯票。於二零零五年十二月三十一日，應付票據指以存貨、應收票據及受限制銀行結餘分別約人民幣3,200萬元、人民幣6,700萬元及人民幣1.28億元為抵押的銀行承兌匯票。

於二零零六年六月三十日及二零零五年十二月三十一日，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

| | 未經審核 二零零六年 六月三十日 人民幣千元 | 經審核 二零零五年 十二月三十一日 人民幣千元 |
|---------|---------------------------------|----------------------------------|
| 3個月內 | 516,709 | 546,684 |
| 4至6個月 | 5,949 | 82,623 |
| 7至9個月 | 1,778 | 640 |
| 10至12個月 | 151 | 815 |
| 1年以上 | 1,893 | 1,677 |
| | <u>526,480</u> | <u>632,439</u> |

應付貿易賬款的公允價值接近其賬面值。

10. 資本承擔

於結算日尚未產生的資本開支如下：

| | 未經審核 二零零六年 六月三十日 人民幣千元 | 未經審核 二零零五年 六月三十日 人民幣千元 |
|---------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| 物業、廠房及設備 已訂約但未撥備 | 143,252 | 1,112,271 |
| 已授權但未訂約 | — | 169,367 |
| | <u>143,252</u> | <u>1,281,638</u> |

11. 或然事項

於二零零六年六月三十日，津西鋼鐵為第三方的銀行貸款出具擔保，共約人民幣2,898.6萬元（二零零五年十二月三十一日：約人民幣2,898.6萬元）。

於截至二零零五年十二月三十一日止年度，有第三方作為代理人出具信用證，為津西鋼鐵進口物業、廠房及設備。因此，津西鋼鐵以應收票據人民幣2.48億元作為抵押品進行擔保。

12. 結算日後事項

於二零零六年八月三十日舉行的會議上，董事宣派截至二零零六年十二月三十一日止年度的中期股息共計29,050,000港元(人民幣約29,730,000元)，即每股1港仙。此項擬分派的股息並無於本簡明賬目中列作應付股息，惟將於截至二零零六年十二月三十一日止年度列作保留盈利分派。

管理層討論與分析

業務回顧

本集團二零零六年上半年的未經審核綜合銷售額為人民幣47.74億元，較二零零五年同期增長1.0%；二零零六年上半年的未經審核本公司權益持有人應佔溢利為5.85億元人民幣，較二零零五年同期的人民幣6.24億元下跌6.3%。二零零六年上半年未經審核的每股基本溢利為人民幣0.20元，較二零零五年同期下跌人民幣0.01元。

二零零六年上半年本集團出售約85.3萬噸鋼坯、101.0萬噸帶鋼及帶鋼類產品和約4.9萬噸冷軋板及鍍鋅板(二零零五年同期分別為約66.5萬噸、90.5萬噸及0.1萬噸)。帶鋼及帶鋼類產品銷量佔總銷量的52.8%(二零零五年同期為57.6%)。

二零零六年上半年本集團鋼坯和帶鋼及帶鋼類產品的平均每噸銷售價(不含增值稅)分別為人民幣2,331元及人民幣2,552元，較二零零五年同期的每噸人民幣2,689元及人民幣3,237元，分別下跌13.3%及21.2%。

二零零六年上半年本集團鋼坯和帶鋼及帶鋼類產品的平均每噸銷售成本分別為人民幣1,957元及人民幣2,068元，較二零零五年同期的每噸人民幣2,371元及人民幣2,558元，分別下跌17.5%及19.2%。每噸銷售成本下跌的主要因為二零零六年上半年鐵粉及焦炭的平均採購價較二零零五年同期下降所致。

二零零六年上半年每噸鋼坯和帶鋼及帶鋼類產品的毛利分別為人民幣374元及人民幣484元(二零零五年同期分別為人民幣318元及人民幣679元)。

雖然鋼坯、帶鋼及帶鋼類產品的二零零六年上半年平均每噸銷售價較二零零五年同期下跌，但其對毛利的部份負面影響，則為平均每噸銷售成本較同期下降及銷售量較同期上升的利好因素所化解，故二零零六年上半年的毛利只較二零零五年同期輕微下跌3.5%至人民幣7.97億元(二零零五年同期：人民幣8.26億元)。

公司及管理層取得的獎項

本集團的附屬公司河北津西鋼鐵股份有限公司(「津西鋼鐵」)及本公司董事局主席兼首席執行官韓敬遠先生於二零零六年一月分別獲得中國企業文化促進會、中國工業設計協會、人民日報社市場報、品牌雜誌評為「中國行業十大影響力品牌」和「中國品牌建設十大傑出企業家」的榮譽。

韓敬遠先生，亦於二零零六年四月，榮獲由中國企業聯合會、中國企業家協會等單位組織的第五屆全國優秀創業企業家評選活動所頒發的「第五屆全國優秀創業企業家」的榮譽稱號。

人力資源及薪酬政策

於二零零六年六月三十日，本集團僱用員工5,643人(二零零五年六月三十日：5,111人)，另有臨時工人2,232人(二零零五年六月三十日：2,014人)。於二零零六年上半年，本集團職工成本約人民幣12,182.5萬元(二零零五年同期：人民幣7,215.7萬元)，增長68.8%。職工成本包括基本薪金及福利，僱員福利包括酌情發放的花紅、醫療保險計劃、養老金計劃、失業保險計劃、生育保險計劃及購股權的價值等。本集團的薪酬政策是將僱員的收入與生產力及／或銷量掛鈎，並視乎彼等符合公司品質控制及成本控制目標的程度而定。為向本集團內任何公司或任何所投資實體的董事及僱員提供獲得本公司所有人權益的機會，並鼓勵其致力為本公司及其股東的整體利益而提升本公司及其股份的價值，本公司已於二零零六年六月二十三日採納了購股權計劃。為改善本集團的生產力及進一步提高職工的質素，本集團對管理層人員及生產工人提供持續教育及培訓課程。

生產能力

本集團年生產力如下：

| | 二零零六年 六月三十日 噸 | 二零零五年 十二月三十一日 噸 |
|-----|---------------------|-----------------------|
| 鋼坯 | 4,000,000 | 4,000,000 |
| 帶鋼 | 800,000 | 800,000 |
| 中寬帶 | 1,000,000 | 1,000,000 |
| 冷軋板 | 250,000 — 400,000 | 250,000 — 400,000 |

H型鋼軋鋼線

H型鋼生產線已於二零零六年五月試產，並預計於二零零六年九月份可進入正常生產狀況。預計年生產能力為100萬噸H型鋼。

佛山津西金蘭冷軋板有限公司

佛山津西金蘭冷軋板有限公司正繼續優化生產流程、改善生產效率和積極拓展市場，故暫時對集團的銷售額貢獻不大。

股息政策

本公司擬計劃於上市後的期間分派不少於本集團20%的可分派溢利作為股息，惟派息的實際金額及佔溢利的百分比，董事局將按公司日後的實際營運及盈利、資本需求及盈餘、一般財務狀況、合約限制及董事局認為有關的其他因素而酌情釐定。此外，根據相關的中國法律，津西鋼鐵的可分配溢利不得高於經分配法定公積金及法定公益金後按照中國公認會計準則釐定的純利。

資本結構

本集團於二零零六年六月三十日的銀行及現金結餘(包括受限制銀行結餘)為人民幣3.07億元(二零零五年十二月三十一日：人民幣17.25億元)。銀行及現金結餘減少原因主要為支付固定資產支出及償還銀行貸款所致。

二零零六年六月三十日的流動比率為1.32，較二零零五年末的1.22稍有增強。

於二零零六年六月三十日，本集團一年期內償還的貸款及一年後償還的貸款分別為人民幣5.98億元及人民幣2.45億元(二零零五年十二月三十一日：分別為人民幣13.36億元及人民幣2.94億元)。

二零零六年上半年綜合利息支出(包括資本化的利息)共人民幣2,900.0萬元(二零零五年同期：人民幣5,050.2萬元)。利息盈利倍數為24.9倍(二零零五年同期：15.6倍)，較去年同期明顯增強。

於二零零六年六月三十日，本集團的總負債與總資產比率為33.3%(二零零五年十二月三十一日：42.0%)。

總括而言，本集團的財務狀況屬穩健水平。

資本性承擔

於二零零六年六月三十日，本集團的資本性承擔為人民幣1.43億元(二零零五年十二月三十一日：人民幣2.56億元)，並將由集團自有資金所融資。

擔保及或然負債

於二零零六年六月三十日，本集團的或然負債為人民幣2,898.6萬元(二零零五年十二月三十一日：人民幣27,741.5萬元)。

資產抵押

於二零零六年六月三十日，本集團賬面淨值約人民幣49,141.2萬元(二零零五年十二月三十一日：人民幣56,866.7萬元)的物業、廠房及設備、約人民幣6,588.7萬元(二零零五年十二月三十一日：人民幣6,656.9萬元)的土地使用權、約人民幣4,077.5萬元的存貨(二零零五年十二月三十一日：人民幣3,169.4萬元)、約人民幣7,976.0萬元的應收票據(二零零五年十二月三十一日：人民幣6,726.0萬元)及約人民幣6,445.9萬元的受限制銀行結餘(二零零五年十二月三十一日：人民幣101,541.6萬元)，已作為本集團獲授銀行融資的抵押品。

於二零零六年六月三十日，津西鋼鐵並無以應收票據作為抵押品進行擔保，以使第三方作為代理人出具信用證為津西鋼鐵進口廠房及設備(二零零五年十二月三十一日：人民幣24,842.9萬元)。

匯率風險

本集團於二零零六年六月三十日的銀行存款結餘中，人民幣、美元及港元分別佔69.6%、29.9%及0.5%(二零零五年十二月三十一日：分別佔28.9%、71.0%及0.1%)。

由於本集團於二零零六年上半年及二零零五年同期的大部份銷售、原材料採購及銀行借貸均以人民幣為主，因此本集團所承受的外匯風險相對較少。

利率風險

本集團部份貸款的利率為可變動的。利率上升的風險將增加新貸款及現有貸款的利息成本。本集團目前並無使用衍生工具，以對沖其利率風險。

結算日後事項

除已在本公司的本公告披露者外，自結算日後至本公告日期止期間，並無發生重大影響本集團的事情。

前景展望

展望未來一年，雖然中國經濟持續增長，但整體鋼鐵市場供過於求的情況將繼續持續，加上中國政府宏觀調控的措施及力度明顯增加增強，故整體鋼鐵市場的競爭將更趨激烈。另一方面，相對較強的國際鋼價亦會對國內鋼價有一定的支持作用。

面對市場競爭加劇、適者生存的局面，本集團將繼續保持對市場的敏銳觸角、靈活調整及優化產品結構和提高生產效率。

隨著H型鋼軋鋼生產線於二零零六年五月份試產及預期於二零零六年九月份正常生產、年產量50萬噸帶鋼生產線於二零零六年七月底試產及預期於二零零六年九月份正常生產後，本集團的產品結構將進一步獲得優化。

原材料方面，國內鐵粉供應基本充足，供需將大致平衡，故國內鐵粉價格預計將會保持平穩；進口鐵粉則預計隨著國外礦山的產量增加，其供應緊張的情況將有所舒緩，故進口鐵粉價格預計將趨於穩定。

焦炭方面，因宏觀調控加大力度、山西省加大煤礦安全整治力度和鐵路運輸緊張等因素影響，其供過於求的局面將會改變，故預計未來一年的焦炭價格波動，將不會太大。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於該期間內本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治常規守則

董事認為，除由韓敬遠先生身兼本公司的董事局主席及首席執行官職務外，於該期間內本公司已遵守上市規則附錄14所載的企業管治常規守則。

董事局相信無需區分本公司的董事局主席及首席執行官職務，因本公司主要營運的附屬公司的首席執行官／總經理職務已由其他人擔任，而本公司僅作為本集團的上市載體且並無實質性營運及業務。

根據本公司將來的營運及業務拓展情況，董事局最終將積極考慮物色合適人選在適當時候替代韓敬遠先生擔任本公司的首席執行官職務。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零六年九月廿七日星期三至二零零六年九月廿九日星期五止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股票過戶登記手續。欲符合資格獲派發中期股息，必須於二零零六年九月廿六日星期二下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交本公司的股票過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

董事名單

於本公佈日，本董事局的執行董事為韓敬遠先生、陳寧寧女士、朱軍先生、鄧志輝先生、劉磊先生及沈曉玲先生；獨立非執行董事為高清舉先生、余統浩先生及黃文宗先生。

在聯交所網址披露中期業績

載有聯交所上市規則規定的所有有關資料的本集團的中期資料詳情將於適當時候寄發予本公司股東及在聯交所網址刊載。

承董事局命
中國東方集團控股有限公司
韓敬遠
董事局主席兼首席執行官

香港
二零零六年八月三十日

* 僅供識別

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。